de execução flagrantemente ilegal.

A Defensoria Pública, atenta à violação de direitos, formulou pleito ao juízo da execução, requerendo a
detração das horas de serviço prestadas. Após verificar, com base nas folhas de frequência, que o
reeducando havia cumprido um total de 904 (novecentas e quatro) horas de serviço comunitário, o
magistrado de primeiro grau proferiu a seguinte decisão:

“Posto isso, HOMOLOGO a detração de 904 (novecentos e quatro) dias da pena privativa de liberdade,
referente às 904 (novecentos e quatro) horas de pena restritiva de direito cumprida pelo reeducando
RUBENS MOREIRA CARDOSO na ação penal n. 0133591-08.2006.8.23.0010 (VEPEMA n. 0014328-
98.2014.8.23.0010).”

Inconformado, o Ministério Público interpôs Agravo em Execução, sustentando a impossibilidade da